traditae fidei nunquam recesserit; illum vero, qui scripserit: *O Timothee, depositum custodi: devitans profanas vocum novitates.* Et item: *Siquis vobis annuntiaverit, praeterquam, quod accepistis, anathema sit.* Quod si neque apostolica doctrina, neque ecclesiastica decreta temeranda sunt, quibus secundum sacrosanctam universitatis et antiquitatis consensionem, cuncti semper haeretici, et ad extremum *Pelagius, Coelestius, 4) Nestorius*, jure meritoque damnati sunt, necesse est profecto omnibus deinceps catholicis, qui sese ecclesiae matris filios probare student, ut tantae sanctorum patrum fidei inhaereant, agglutinentur, immoriantur; profanas vero profanorum novitates detestentur, horrescant, insectentur, persequantur.

Haec sunt fere, quae duabus *commonitorii*s latius disserta, aliquanto nunc brevius, recapitulandi lege, constricta sunt; ut memoria mea, cui adminiculandae ista confecimus, et commonendi assiduitate reparetur, et prolixitatis fastidio non obruatur.

*Explicit tractatus Peregrini contra
haereticos.*

1) *Apostolicae sedis auctoritatem etc.* Primum Rotmani pontificis tunc agnatum fuisse, tum a *Cyrillo*, qui causam *Nestorii* ad sedem apostolicam devolvit, quam a *Nestorio*, qui contra devolutio-

nem nunquam exceptit, manifestum est. Causam quidem Nestorii ad se devolutam Coelestinus, in concilio Romano, examini subjicit; cumque comperisset, vera esse, quae de Nestorio nuntiabantur: datis ad Nestoriū litteris, comminatus ipsi est excommunicationis sententiam; nisi intra dies decēm, a recepta epistola, suum errorem verbo et scripto retractaret. Executionem vero sententiae Cyrillo Alexandrino commisit. Haec, aliaque ex actis concilii refert Schmalz fusi⁹ T. III. Hist. rel. et eccl. christ. pag. 229. seq.

2) *Sixtus in epistola, quam Antiocheno misit etc.* Antiochenus iste episcopus, ad quem Nestorianae facti is causa, Sixtus papa dedit litteras erat Johannes, fautor Nestorii et Cyrilli adversarius; notus in annalibus ecclesiasticis a tumultibus, quos i synodo Ephesina, ac etiam postea excitavit. Agenite potissimum Theodosio Augusto, rediit cum Cy rillo in concordiam, et anathema Nestorio diit.

3) *Papa Coelestinus in epistola etc.* Auctorem Commonitorii hanc Coelestini epistolam pro Augustino et ejus discipulis ad episcopos Galliae scriptam, mira arte ac inani opera in contrariam partem detorsisse, indicavimus in prolegomenis §. VII. not. 7. Idem confirmat Norisius adductis in medium insignium scriptorum testimoniis Tom. III. operum theol. Dissert. III. adversus scrupulos anonymi Galli, Benedictini et Sorbonae doctoris. Monet, id quod fide non bona scrupulorum auctor reticuit, Vincen tium epistolae pontificiae paraphrasten, ter repli cando illam exceptionem: si ita res est, delatio nem Prospere et Hilarii, falsitatis insimulasse. Quod magis clucere videtur ex his, quae exegeta epistoli-

cus addidit; dum pontificem, quasi de accusations apud re facta subdubitaret, ita loqui facit: *Si ita est, apud me quidam urbes et provincias vestras criminantur.* Neque dicant, qui aliter sentiunt, esse incredibile, utramque litigantium partem papae litteras pro se allegasse. Exploratum quippe est, quod in disputationibus theologicis saepe fit, praecipue ubi agitur de dogmate non definito, utramque dissentientium partem eadem scripturae sacrae, conciliorum, patrum aut pontificum verba in sententiae suas favorem interpretari. Adjicere exempla in re clara, quid juvat? Ut nequid dissimulemus, fatendum est, aegre aut vix excusari hic posse *Vincenzium*; nisi dicas, *Companionii* posteriora quatuor capita; aut *Recapitulationem* utriusque libri non esse *Vincentii*; sed *Gennadii*, aut alterius scho-*lae Semipelagiana*e alumni. Qua de re nonnulla adnotata sunt in Prolegomenis l. e. Sed causae desperatae defensoribus relinquamus id solatii.

- 4) *Nestorius jure meritoque damnati etc.* Damnationis sententiam, quam patres *Ephesini* in *Nestorianum* pronuntiarunt, legere est *Act. I.* hunc in modum: „Deprehendentes itaque partim ex litteris, „partim ex sermonibus, quos nuperrime in hac „*Ephesiorum* metropoli habuit, quique testimoniosis „comerti sunt, illum impiè sentire, et praedicare; „et coacti per sacros canones et epistolam sanctissimi fratri nostri et commi istri *Coelestini*, Romanae ecclesiae episcopi, lacrymis subinde perfusis, ad lugubrem „hanc contra eum sententiam necessario venimus.“ Postquam lectum fuerat *Nicaenum* symbolum — lectis *Cyrilli* et *Coelestini* epistolis — lectis patrum antiquorum sententiis — auditis denique episcoporum

suffragiis, approbatum fuit dogma de matre Deipara, et unitate personae in Christo. Ab opposito, lectis epistolis et capitulis Nestorii aliisque, quae ex ejus sermonibus et libris excerpta fuerant, omnes patres uno ore concilamarunt; Quicunque Nestorium non anathematizat; unathema sit. Omnes Nestorii epistolam et dogmatu anathematisamus. Omnes Nestorium haereticum anathematisamus. Omnes, qui cum Nestorio communisant, anathematizamus.

Quot quantique motus fuerint excitati adversus Nestorii condemnationem, haud facile est dictu. Neque post illius obitum destiterunt ipsius causam age re Theodoretus Cyrensis et Ibas Edessenus. Ut propagaretur Nestorianorum lues, Theodori Tharsensis, et Theodori Mopsuestensis scripta Nestorianis dogmatis consona transferri curarunt in linguis alias, Syrorum, Armenorum, Persarum.

At neque succendentibus seculis defuere, qui Nestorii patrocinarentur sive personae, sive causae. Huc revocantur Dupinius ex catholicis, qui tamen mutata mente resipuit; ex Protestantibus plures cum Davide de Rodan, Saurino, Albertino, La Croze, Jablonski, Basnage, Salig, aliis.

Qui causantur, rem omnem esse gestam contra ius et las, praeципiti judicio, livore Cyrilli, non intellecta Nestorii mente; legant, quae in eam rem habent Orsius, Nat. Alex., Garnerius in dissertatione de haeresi et libris Nestorii, et synodis habitie in causa Nestorianorum; quibus adde Doucenium, scrip-

torem *Historiae Nestorianismi*; Gallice. Quid tandem sit de *Nestorianis* in oriente, tradunt *Bzovius* ad annum Christi 1330, *Richardus Simonius* in hist. crit. fidei, et rituum Orient. *Joannes Morinus* de sacris ordinat. *Renaudotius* in Liturg. Orient. Quibus omnibus anteponendus est *Joseph Simon Assmannus* Tom. III. bibl. Orient. Parte II.

C O R O N I S.

Quae per decursum hujus opusculi ex antiquis potissimum monumentis patrum documenta deditimus, coronis loco complectimur.

1. Praeter scriptutae sacrae divinos libros, qui primariam fidei christianae regulam constituunt, agnoscenda est sacrae traditionis necessitas.
2. Neglecta, contemptave majorum traditione, scriptura sacra neque recte intelligi, neque veraciter exponi; sed in sensu alieno torqueri solet.
3. Quicunque divinas litteras suo arbitrio interpretari prae sumunt, sibi potius credi volunt, quam verbo Dei.
4. In christianis coetibus, qui suis indulgent, ut privatus quisque sit sacrarum scripturarum interpres legitimus, aut dogmatum religionis arbiter, sive judex; constare non posse doctrinae ei fidei consensionem, quam Christus et apostoli commendarunt, sole clarius est.

5. Aequo est perspicuum, neminem, qui divina eloqua humano sensu dijudicanda sibi sumpserit, de sua fide posse esse certum; tantum abest, ut pro illa emori-

possit. Quis enim prudens pro humanis inventis, commentisque fallacibus, aut pro mendacio vitam dare possit, aut velit?

6. Non minus constat, quo quidem nihil est luctuosius, in tanta dogmatum incertitudine, varietate et repugnantia, nihil opis suppeteret, quo tantis malis medela ferri, aut finis imponi posset. Quidquid enim crediderint, aut non crediderint arbitrii id genus scripturarum interpres, a praecognitis semel opinionibus, utut portentosae sint, se dimoveri nulla ratione, nulliusve auctoritate patiuntur; causantes, suo se jure uti, sentire, arbitrari, judicare; ut neque de haeresi, neque de blasphemia adversus Deum, neque de impietate atheismi postulari possi aut-damnari: si quidem cum *Spinoza* aut *Edelmanno* responderint, pantheismi illud insanæ mentis monstrum in arcans scripturis se deprehendisse.

7. Quanto his beatior est ecclesiae catholicae status, quae eam sibi legem, perpetuo dictam, religiose custodit et servat, ut ne de fide semel sanctis tradita, ulla ratione, decedat. Quare factum est, ut post tot seculorum decursus, inter mille adversos casus, in veritate avitae fidei, et sacrorum dogmatum unitate, ad hanc usque diem immota steterit. In eadem firmitate constanter perseveraturam esse, ad mundi usque consummationem, divinis promissionibus certi, ac persuasissimi sumus.

Praecatiuncula pro pace ecclesiastica.

Tribue, quod supplices precamur, pro tua immensa misericordia, Pater coelestis, ut ecclesia, quam per Filium tuum unigenitum condidisti, unitate et concordia laetetur. Respice, quaesumus, pro tua pietate dilecti Filii tui, redemptoris nostri, infinita merita, et largire propitius chri-

C O R O N I S.

stianis populis, ut idem sentiant, positisque dissidiis, unanimis versentur in domo tua. Congrega dispersas, errantesque exilicas, easque reduc in ecclesiae catholicae gremium, ut sit ovile unum, in una eademque fidei confessione, atque unius pastoris vocem omnes audiant, et sequantur; quemadmodum constituit ad gloriam nominis tui, nostramque salutem supremus animarum nostrarum pastor Christus Jesus, princeps pacis et Deus verus; qui tecum in unitate spiritus sancti vivit, et imperat per universa aeternitas secula. Amen.

)

C O R R I G E N D A.

<i>Pag.</i>	<i>linea loco</i>	<i>lege.</i>
9	4 communi	communionis
37	1 ub	ubi
39	13 subsellii	subsellii
41	9 munificentia <i>m</i>	munificantiam
44	16 Presperi	Prosperi
48	12 sententialae	sententialae
49	10 est. Coelestini	est Coelestini
55	17 loqui	Logici
58	25 versatus verborum	versatus, verborum
61	2 desinire	definire
79	ult. c).	c)
82	9 excusae	excusae
103	29 et in	et in-
105	16 ipsum ut	ipsum, ut
111	8 nou.	non
121	penult. a)	1)
124	16 Cap. XIII.	cap. XXIII.
129	penult. Contensit	Consentit
139	13 es	et
—	16 adnitatur	—
148	29 Caesar	Caesar.
169	9 fuis-	fuisse
181	ult. ron	non
185	2 atholica	catholica
200	23 e	te
208	penult. uidetur	pudietur
221	5 Originem	Origenem
229	2 la.	la.